Secondo diverse declinazioni (teoriche e storiche), si dice che il *populus* come corpo politico preesiste alla *civitas socialis* o si costituisce attraverso il patto sociale e il mandato al sovrano. Se nella rappresentanza cetuale la realtà del gruppo è già esistente sicché con l'organizzazione della rappresentanza si innesca una sorta di trasmissione di volontà già esistenti verso il rappresentante, nella moderna rappresentanza "per testa" si tratta di dar forma a qualcosa che non è già determinato e che si realizza nel potere attribuito unitariamente al corpo politico e delegato da questo al rappresentante: contro di esso dunque non è ammessa alcuna resistenza che, in tale prospettiva, altro non sarebbe se non un sopruso dei singoli contro il corpo comune.

In Suárez la società politica è costituita attraverso un atto di concessione del popolo che stabilisce l'ampiezza della *potestas* attribuita: «constitutio regnorum et potestas regum non est immediate de jure naturali, sed mediante concessione populorum [...]; ergo amplitudo vel restrictio potestatis circa ea quae per se mala vel injusta non sunt, non potest esse de jure naturali, sed pendet ex arbitrio hominum, et ex antiqua conventionem vel pacto inter regem et regnum»<sup>87</sup>. Gli occhi del teologo, che scrive in un'atmosfera culturale già ricca di presagi giusnaturalistici, non possono non guardare al diritto naturale: forse che il *consensus* (all'imposizione

---

<sup>87</sup> SUÁREZ, *De legibus*, cit., l. V c. XVII, p. 492. Il tema dell'origine e della finalità del potere politico è trattato in linea generale nel terzo libro dello stesso trattato e nell'opera *Defensio fidei catholicae et apostolicae adversus anglicanae sectae errores* (in *Opera omnia*, cit., v. XXIV, pp. 203-353). Il potere proviene da Dio *per modum proprietatis* «eo modo quo dando formam dat consequentia ad formam» (*De legibus*, cit., l. III c. III, p. 122 [ed. Lugduni]). La *potestas* è ricevuta dalla comunità per diritto naturale, ma non è prescritto che rimanga in essa sola: «quocirca potestas haec, prout a Deo immediate datur communitati, iuxta modum loquendi iurisperitorum dici potest de iure naturali negative, non positive vel potius de iure naturali concedente [...] quia nimirum ius naturale dat quidem per se et immediate hanc potestatem communitati, non tamen absolute praecipit ut in illa semper maneat [...] sed solum quamdiu eadem communitas aliud non decreverit» (*Defensio fidei*, cit., l. III c. II, pp. 206-211). La potestà risiede – precisa Suarez – non tanto in un uomo particolare, quanto in quella *collectio hominum* in cui "speciali voluntate seu communi consensu in unum corpus politicum congregantur uno societatis vinculo [...] quomodo efficiunt unum corpus mysticum": gli uomini nascono *ex natura rei* liberi e perciò «nullus habet iurisdictionem politicam in alium sicut nec dominium» (*De legibus*, cit., p. 120). Costituita per volontà comune la *communitas perfecta*, l'autorità, conferita a un rappresentante in queste modalità, potrà così orientarsi al bene comune superando e componendo gli interessi dei singoli nuclei familiari: l'organizzazione che prende forma all'interno del più semplice aggregato umano, la famiglia, e che si espande in gruppi di famiglie «est in se familia perfecta in ordine ad domesticam seu oeconomiam gubernationem. Haec autem communitas [...] non est sibi sufficiens et ideo ex natura rei necessaria ulterius est in genere humano communitas politica, quae civitatem saltem constituat et ex pluribus familiis coalescat» (*De legibus*, cit., l. III c. I, p. 119).